
Direzione Generale 

 

 

 

 
Nomina del referente per gli adempimenti inerenti al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione ai sensi dell’art. 6, comma 4 del Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80. 
 
Provvedimento n. 20 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato 
l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 
del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, 
entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 
30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 113/2021 che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

VISTO in particolare l’art. 6 del succitato Decreto-legge che disciplina il nuovo documento 
unico di programmazione e governance delle pubbliche amministrazioni denominato “Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO)” da approvare entro il 31 gennaio di ogni anno e 
che al comma 4 prevede la pubblicazione del Piano e dei relativi aggiornamenti sul sito  internet  



Direzione Generale 

 

 

 

istituzionale  e  sul portale del  Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri;  

VISTO il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 30-06-2022) con il quale 
sono stati individuati gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione e, in particolare, l’articolo 13, comma 1; 

VISTA la nota circolare n. 2/2022 emanata in data 11 ottobre 2022 dal Dipartimento della 
Funzione pubblica che contiene indicazioni operative in materia di Piano integrato di attività e 
organizzazione e dove, tra l’altro, è indicato che ogni Amministrazione deve provvedere alla 
richiesta registrazione sul Portale, attraverso un soggetto preliminarmente individuato 
all’interno della propria struttura organizzativa; 

CONSIDERATO che con la suddetta nota si invitano pertanto le pubbliche amministrazioni a 
individuare come referente una figura non meramente operativa e si specifica tuttavia che il 
referente non deve avere necessariamente inquadramento dirigenziale; 

VISTA la delibera n.201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
28 giugno 2022 con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR 
successivamente approvato anche dai Ministeri vigilanti secondo le disposizioni di cui alla 
sopra indicata Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

VISTA la relazione informativa del Direttore Generale al Consiglio di Amministrazione avente 
ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”, prot. n. 0030785 del 
22 aprile 022, con cui si comunica di aver trasmesso in data 14 aprile 2022 una comunicazione 
alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, volta a 
chiedere la possibilità di rendere lo strumento del Piano di Riorganizzazione e Rilancio, previsto 
dall’art. 1, commi 315 –324, della Legge n. 234, per il solo primo anno della sua applicazione 
strumento idoneo ad assolvere agli obblighi in materia di Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione previsti dal Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228;  

VISTA la delibera n. 202 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
28 giugno 2022 relativa a “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR) determinazioni relative all’anno 2022”; 

RITENUTO pertanto necessario nominare un referente per gli adempimenti inerenti al Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione ai sensi dell’art. 6, comma 4 del Decreto-legge 
9  Giugno 2021 n. 80; 

VISTA la professionalità e le competenze curriculari del dott. Pietro Piro, Responsabile 
dell’Unità Contratti Flessibili afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse; 

RITENUTA la necessità di provvedere 

  



Direzione Generale 

 

 

 

 
  

DISPONE 
 
 
1. di nominare il dott. Pietro Piro - matricola n. 10063 - referente del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche per gli adempimenti inerenti al Piano Integrato di Attività e Organizzazione ai 
sensi dell’art. 6, comma 4 del Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80; 

2.  il dott. Pietro Piro è delegato ad effettuare gli adempimenti necessari all’accreditamento in 
qualità di referente del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la pubblicazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione dell'Amministrazione. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2023-02-22T15:19:08+0100
	GIUSEPPE COLPANI




